**Quātum** ad 2<sup>m</sup> articulū p̄ est notādūm / q̄ regule  
sunt logice. ex x̄o non sequitor nisi verū.  
ex possibili possibile. et ex neciō neciūm. quarum p̄batio-  
nes dimittit ppter breuitatē. nam p̄o p̄bat 2<sup>r</sup> būiūs cap̄ 2<sup>r</sup>.  
et alie due latiſ p̄bant p̄mo posteriō cap̄. & C<sup>2</sup>º ē nota-  
dūm / q̄ si ad aliqd̄ aſis seq̄tūr p̄is q̄ add̄to aſti hoc mo-  
do verūm: vel h̄ mō possiblē: vel hoc mō neciūm cum cō-  
stantia subī p̄nter interīm erit bona p̄ntia. p̄z ex p̄: q̄ ex  
vero nō seq̄tūr nisi verūm 2<sup>c</sup>. Et intelligitur notabile spe-  
cialit̄ in p̄ntijs ouerius. C<sup>3</sup>º ē notādūm / q̄ ex impossibili  
seu falso bñ seq̄tūr polē seu vez. p̄z 2<sup>r</sup> hui<sup>r</sup> caplo 2<sup>r</sup>.

**His premissis** fit prima & hec & propositiones modales composite modificatae  
bis modis falsum impole non debet conuerti quo ad partes dicti sicut iste de inee. p.; quia non sequitur aliquem hominem non esse animal est falsum vel impole. ergo aliqd si sit non esse hominem est falsum & impossibile. nec sequitur. omne

Trini

**B** alia esse hominem est falsum vel impossibile. ergo aliquem  
hominem esse aial est falsus vel impossibile. antecedentia enim  
sunt vera et p̄tia falsa; nec mirū. nam ex impossibili seu fal-  
so bū sequitur vero vel possibile; ut dictum est. **C<sup>2</sup>** q̄ est hec.  
pp̄ones modales modificatae his modis verū.possibile.  
neciūz.adhucnō possunt formaliter quo ad dictū conuer-  
ti sicut ille de tressē. p<sup>3</sup>; q̄ non sequitur. hominem esse animal  
est possibile. ergo aial esse hominem est possibile. posito enim  
q̄ ista p̄positio. animal est homo. nō eē in rez natura. afis  
est verū. q̄n̄ m̄ falsum; q̄ nullū pro quo supponeret s̄bm  
ius eē possibile; et q̄ hec p̄positio. animal est homo nō  
eē. **C<sup>3</sup>** cōclusio et r̄sūlātio est hec. q̄ h̄ pp̄ones modifica-  
te his modis. verū.possibile. et necessariuz. quo ad partes  
dicti bene possunt converti suppositi in ante constatia p̄-  
p̄onis pro qua supponit dēm p̄tis. p<sup>3</sup>; q̄ optime sequit.  
nullū.a.eē.b.est possibile. ex ista. nullum.a.eē.b.est. ergo  
nullum.a.eē.b.est possibile. nā deposito hoc mō possibile.  
p̄tia eē bona. ergo ipso addito supposita constatia subti-  
p̄tis itē erit bona per 2<sup>m</sup> notabile. Codē modo argue-  
retur de vero et necessario. similiter pbaretur p̄tia si di-  
ctum eē v̄le vel particulare affirmatiū; vt optime sequi-  
tur. hominem currere est verū; nec p̄positio. currēs est h̄d  
est. ergo currēs eē hominem est verū. Et ad hoc q̄ p̄nes sint  
veriores supponatur in omnibus reterā eadem significas-  
tione terminoꝝ. Et hec de scđo articulo.

**Ad rōnes.** **C**ad pīam dī. q̄ pītia est bona, nūl  
lum impossibile est hominem currere,  
ergo nullū hominē currere est impossibile. Et hoc prout  
ly nullum. refert sup totam propositionē sicut in antecedē  
terz ideo negat q̄ ipsa valeat totum q̄ hec sit impossibi  
lis. nullus homo currit; z̄ hoc est satis dictū in 4<sup>o</sup> notabili  
li pīi articuli. **C**Ad 2<sup>m</sup> cedit q̄ bñ sequit. impossibile  
est hominē eē asinum. ergo hominē eē alium est impossibi  
lizer negat q̄ ita nō querant ille de inesse. Ad probatiōnē  
negat q̄ pīa sit negatiua; qz̄ negotio inclusa in hoc modo  
impose est infinitans. z̄ ideo tatus est dicē impossibile sicut nō  
possibiliter sicut nullū possibile capiēdo ly non; non insi  
nitanter. z̄ ideo aīs est affirmatiuum sicut pīis. **C**Ad 3<sup>m</sup>  
negat hec pītia. possibile est hominē currere. ergo omne  
qđ est hominē currere est possibile. probatū enim est in 5<sup>o</sup>  
notabili qđ non valer. **C**Ad 4<sup>m</sup> ceditur. q̄ Aristo. dicit  
eas sic cōuerti. nece est nullum. a. eē. b. igitur nece est nul  
lum. b. eē. a. z̄ hoc quo ad partes dicti. z̄ quādō dicitur q̄  
sic non pītunt ille de inesse quo ad totam appōnēmus  
quo ad partes dicti vītīg sic conuertuntur. **C**Ad 5<sup>m</sup> con  
ceditur q̄ ipsa concludit quia est pro pīma conclusione se  
cundi articuli. **C**Ratio post oppositū est pro conclusio  
ne tercia eiusdem articuli.

**Quæstio hec pñter mota est sup eodē textū & cap & c.**

quitur alius puer pot est senex. aliqua virgo  
pot est mulier. ergo aliquis senex pot est puer.  
vel aliqua mulier potest est virgo. antea enim sunt manifeste  
ste vera et sententia appareat falsa. nam ille qui est senex non pot  
sterum fieri puer. nec illa que est mulier poterit fieri vir-  
go. similiter in negativo. non enim sequitur. nullus qui est se-  
nex pot est puer. ergo nullus qui est puer pot est senex. nam  
anis est verum et non falsum. Ceterum arguitur sic. ille de con-  
tingenti non conuertuntur sicut ille de inesse. ergo nec ille de  
possibili. sententia et philosophum secundum piarmenias capitulo 2.  
ubi vult. quod contingens equipollat possibili. anas patet per  
philosophum primo huius capitulo. ubi vult. propones de con-  
tingenti conuerti in oppositam qualitatem. et expiissim capitulo  
2. ubi vult. quod via negativa de contingenti non conuertitur  
in terminis. Ceterum sic. ois luna pot non lucere. ergo ois lu-

## Questio. XXII.

101

cens potest non esse luna. antecedens enim est manifeste verum. et consequens falsum: cum suum contradictorium sit verum. s. hoc. aliquod lucēs de necessitate est luna. qd autē hec sit vera. p3: quia valer tantum sicut hec. aliquid quod est vel pōt eē lucēs de necessitate est luna: t2 hoc est verū. C4 sic non sequitur. aliquod lucēs non pōt non eē luna. ergo aliqua luna non pōt non eē lucēs. aīs est verū: qd valer ista. aliquid quod est vel pōt eē lucēs non pōt non eē luna: t2 hoc est verū pro luna: t2 consequens est manifeste falsum: cum luna possit eclipsari.

**In oppositum** arguit. ille de necio couertus  
sicut ille de inesse. pmo huinus e  
2° ergo ille de possibili. Antia t3; qd omnis de possibili eq  
poller alicui de necio. 2° piarmenias caplo quo prius.  
**C** In bac qdne. Primo premittenda sunt notabilis. Secun  
do respondendum est ad questionem.

**Quantum** ad p̄muū p̄mo est notandum. q̄ subiectum modalium diuisa, in quibus ponitur aliquis hoc, quatuor modorum, possibile, impossibile, contingens et necessarium in restringantur ampliatur ad supponendum pro eo qd est vel potest esse. dictum est in ampliationibus; et satis patet p̄ p̄mū p̄ huius cap̄. vbi dicit, ita ampliarū subiectū propōnūs de contingēti et dicitur notanter q̄ nisi impeditas: quia si sibi restringeretur p̄ hoc additum qd est, vel aliquid h̄, ut hic, quod est creans de necessitate est deus, ut non ampliaretur. **C<sup>2</sup>** est notandum, q̄ aliqui volunt p̄positiones de subiectis ampliaris exponi per disiunctiūam hoc modo. homo potest esse a simus, ergo qui est homo potest esse a simus: et sibi illos hec est concedēda. luna lucens de necessitate non est luna que satis male sonat, probatur: tamē per eos supposito q̄ luna acru nō luceat, ponūt enim eam sic, qd est luna lucēs de necessitate non est luna: vel quod potest esse luna lucēs de necessitate non est luna. modo hec disiunctiūa est vera: eo q̄ p̄ma pars est vera cum nihil sit luna lucens per casum, ergo ex opposita per eam etiam est vera: qd est propositiū. Eodem modo haberem concedere hanc, deus creans de necessitate non est deus, p̄posito q̄ deus actu non crearet. Et contra eos arguitur sic, p̄positio mere categorica non dñ exponi p̄ disiunctiūam: sed q̄libet talis est mere categorica, ergo **r<sup>c</sup>**, maior nota, minor p<sub>z</sub> de se. **C<sup>2</sup>** sic, p̄positio mere vniuocata: cuius subiectū supponit disiunctiūe pro certis suis suppositis: et in qua nō ponit aliqua dictio altera sicut est exceptiā vel exclusiā: vel cōsimiliis nō dñ exponi p̄ disiunctiūam: sed tales p̄ponēs sunt h̄. Igitur **r<sup>c</sup>**, maior nota, satū enim est hanc (homo est aīal) exponē p̄ disiunctiūam. v<sub>z</sub>, hoc modo vel cōsimili. h̄, qui est in mōte pessulano est aīal: vel homo q̄ est extra monētē pessulanū est aīal. minor p<sub>z</sub>, nam ita vniuocē supponit ly h̄ in ista, homo pōt eē hoc aīal. pro hoīib⁹ omnīib⁹ qui sunt vel possunt eē sicut in ista, homo est aīal. supponit pro eis qui sunt sicut magis visum est p̄ elenchōw. Eodem modo de q̄libet alia p̄pone in qua subiectū ampliat, et ideo relicta p̄ expositione h̄ p̄ponēs exponēde sunt per p̄ponēm de disiunctiōne: et hoc q̄i non sunt v̄les, ut lucens pōt eē luna, exponit sic, q̄ est lucens vel pōt esse lucens pōt esse luna: et ita de alijs. **C<sup>3</sup>** est notandum, q̄ quatuor genera p̄ponū sunt penes hūc modū possibile, ut patet per p̄errū hispanū capitulo de modalib⁹. et p̄ p̄mū p̄ piarmentias: et sunt hec, boiez possibile est esse, boiez possibile est nō esse, hominē non possibile est esse, boiez possibile est nō esse. Eodem modo caplunt quatuor genera penes q̄libet istoꝝ modorum contingens, impossibile, necessarium. Hec de finio.

**Quantum** ad 2<sup>o</sup> sic pma conclusio hec propositio-  
nes diuise de possibili in quibus nulla  
ponit necio conuertuntur sicut ille de inesset ut optime se-  
quatur, sortes potest et esse asinus, ergo asinus pot est esse sortes.

# Libri

**3** luna potest esse lucens. ergo lucens potest esse luna. probatur expositione. nā si luna potest ēē lucens. sequitur q̄ lucens pōt esse luna. Et arguit sic. hoc potest ēē luna:z hoc potest esse lucens. ergo lucens potest esse luna. discursus est expositorius. 7 maior 7 minor parentio q̄ significatū est lucens q̄ potest esse luna. modo cōsimiliter probatur quelibet talis. **C<sup>2</sup>** cōclusio est. ppōnes de possibili in q̄ bus ponit solum vna negatio. p̄posita modo cōvertuntur sicut ille de inesse. vt bene sequitur. omnis homo non potest esse asinus. ergo omnis asinus nō potest esse homo. pb̄. ex opposito dñis sequitur oppositus antecedētis foralr. ergo cōversio est bona. dñia t̄z. antecedētis p̄z. sequitur enim formalr alius asinus pōt est ēē homo. igitur alius homo potest esse asinus. per p̄cedentem dñem: q̄ est oppositum antecedētis. **C<sup>3</sup>** cōclusio est. ppōnes de possibili in q̄bus solū pōnit vna negatio addita verbo 7 nō modo nō cōvertuntur sicut ille de inesse: vt non sequitur. omnis deus potest non creare. ergo omnis creans potest nō esse deus. pb̄ata est cōclusio per tertiam rōnem factam ante opposi-  
tū: q̄ in multis antecedens est verū: 7 p̄sequētū falsū.  
**C<sup>4</sup>** p̄est. ppōnes de possibili in quibus due ponuntur negationes vna ad verbū 7 alia ad modum non conuer-  
tuntur. sicut ille de inesse. pb̄ata est per quartā rōnem fa-  
ctam ante oppositū: sed būiusmodi cōvertuntur in vnam  
de possibili: in qua nulla negatio additur verbo v̄l modo.  
vt aliquod lucens non pōt non esse luna. igitur aliquid q̄d  
non pōt nō esse luna pōt esse lucens: 7 v̄x est q̄ hec nō est  
pp̄fissima conuersio: eo q̄ plus est subiectum secundē q̄  
predicatum p̄me. Et ex aliorū copule non sunt cōsimiles  
saltē in quantitate: verum est tamen q̄ est formalis con-  
sequētia. Hec de secundo articulo dicta sunt.

**Ad rōnes.** **C<sup>1</sup>** Ad p̄m dicis. q̄ oēs iste conuersio-  
nes sunt bone. puer pōt esse senex. ergo  
senex pōt esse puer. virgo pōt esse mulier 7 mulier pōt esse  
virgo. Ad improbationē d̄cedit q̄ iste q̄ est senex non pōt  
amodo esse puer. Sit illa q̄ est mulier: nō pōt amodo esse  
virgo: sed cum hoc stat q̄ hec p̄tia sit vera. senex pōt esse  
puer. hec mulier pōt esse virgo: eo q̄ sīta in eis ampliant.  
7 nō est sensus: q̄ iste qui est senex possit ēē puer sed q̄ iste  
q̄ est senex vel pōt ēē senex vel q̄ est puer: vel pōt ēē puer:  
7 hoc est verū. Eodē mō dicat de alia. **C<sup>2</sup>** Ad negatiū d̄  
d̄cedēdo q̄ hec p̄tia non valer. nullus q̄ est senex pōt esse  
puer. igitur nullus q̄ est puer pōt ēē senex. nec est conuersio:  
q̄a plus est subiectū p̄me q̄ p̄dicatū secūde. vnde debet sic  
conuertere. nullus q̄ est senex pōt ēē puer. igitur nullus puer  
pōt esse homo qui est senex: 7 tunc sc̄da est vera. sicut. p̄i-  
ma. 7 sic sit p̄dicatum similit̄ restrictū in sc̄da sicut esset. in  
p̄ma. **C<sup>3</sup>** Ad rōnē cōcedit ad vtrūlibet non conuertuntur sicut  
ille de inesse: 7 hoc vult philosophus p̄mo huiusmodi non  
sequitur. ergo ille de possibili non sic conuertuntur. Ad p̄m  
sc̄do periarmentas dicitur. q̄ ipse non cepit cōtingens ibi  
pro cōtingēti possibilis: 7 tales bene conuertuntur sicut ille  
de inesse. **C<sup>4</sup>** Ad rōnē dicitur q̄ arguit pro tertia conclusio-  
ne. Et ad rōnē dicitur q̄ arguit pro quarta: 7 ideo conce-  
ditur q̄ ille concludunt. **C** Ratio post oppositum probat  
p̄mas duas conclusiones: quia propositiones de necessa-  
rio equipollētes propositionibus de possibili de quibus  
sunt p̄mas due p̄clusiones conuertuntur sicut ille de inesse.  
alia autē non sic conuertuntur. sicut in sequenti questione  
videbitur. Hec de q̄one.

**Questio. xxiiij.**  
**Onsequēter** **rōnē** querit. Utru p̄o-  
pōnes de necessario  
diuise cōuertantur sicut ille de inesse. **C** Et ar-  
guitur p̄mo q̄ non. q̄ aliqd creans necesse est  
esse deū. ergo aliqd deū necesse est creare.

# Questio. XXIII.

Aliqd lucens necesse est esse lunam. ergo aliqd lunā ne-  
cessē est lucere. antecedētia enim sunt vera: quia qd est.  
vel pōt esse creans de necessitate est deus. Similiter quod  
est vel pōt esse lucens de necessitate est lunā: nam q̄ cōse-  
quētia sunt falsa satis est notū. **C<sup>2</sup>** sic non sequitur. omnis  
luna non de necessitate lucet. igitur omne lucens non de  
necessitate est luna. igitur ille de necessario non conuertun-  
tur. sicut ille de inesse. cōsequētia est notū: antecedētis p̄z  
q̄ p̄ est vera. p̄ut de se notū est. **C<sup>3</sup>** tñ est falsa: quia eius cō-  
tradictio est vera. s. hec. aliqd lucēs de necessitate est luna.  
quare patet q̄ ista conuersio nō valer. **C<sup>4</sup>** sic. aliqd de  
possibili nō possunt conuerti sicut ille de inesse. q̄ est aliqd  
de necessario nō potenter conuerti sicut ille de inesse. dñia  
tener: quia omni de possibili egpollet. vna de necessario:  
antecedēns probatū fuit in q̄one p̄cedētis.

## In oppositum est philosophus.

**C** In ista q̄one erūt duo articu-  
li. In p̄ ponent notabilia. Sc̄do respōdēbit ad q̄onem.

**Quantū** ad p̄m p̄mo est notandum. q̄ q̄druples  
sunt ppōnes de necessario de q̄bus exem-  
plificatum est latē in q̄one p̄cedētis. Et ideo vidēdum est  
quomodo quevis illarum cōverterat. **C<sup>2</sup>** est notandum. q̄  
si contingat in vna propōne plures ēē modos propositiō  
ista dicetur modalis. sī illum modū cui copula attribui-  
tur: vt in illa. aliqd quod de necessitate est luna pōt ēē lu-  
cens. ponuntur isti duo modi. possibile 7 necesse. sed quia  
iste modus possibile additur copule ideo p̄positio dicitur  
modalis de possibili 7 non de necessario. **C<sup>3</sup>** est notandum.  
q̄ subiectum modalium diuisi 7 ex consequētis illarū de  
necessario ampliatur modo quo dictū ē in p̄cedētis q̄one.  
Ex quo sequitur q̄ supposito q̄ luna actu nō luceret. hec  
ēē vera. aliqd lucēs de necessitate ē luna. significat emi  
q̄ aliqd q̄ est vel pōt ēē lucens de necessitate est luna.  
modo hoc est verū. luna enī de necessitate est luna:z lu-  
na est aliqd q̄ pōt esse lucens. ergo aliqd quod pōt est  
lucēs de necessitate est luna. Simili modo sequitur hanc  
ēē veram supposito q̄ deus nihil creer. creans de necessi-  
tate ē deus. probatio ē eadem. Hec de primo.

**Quantum** ad rōnē p̄clusio hec. v̄lis negatiū  
sicut illa de inesse. pb̄at sic. formalr sequitur. omnis homo  
de necessitate non est asinus. q̄ omnis asinus de necessita-  
te nō est hō. pb̄ario. da oppositū dñis. aliquis asinus pōt  
esse hō. sequitur formalr oppositum antecedētis. igitur ali-  
quis homo nō pōt esse asinus. q̄ p̄ma ester formalis. p̄se  
quētia t̄z: 7 q̄ sequat p̄z per dicta in p̄cedētis q̄one. **C<sup>2</sup>** p̄  
est hec. affirmatiua de necessario in qua ponuntur due nega-  
tiones conuertit formaliter. sicut illa de inesse probatur.  
quia bene sequit. oēm hominē vel aliquē hominē nō ne-  
cessē est non currere. ergo aliqd currēs non necesse est nō  
esse hominē. q̄ sequat patet q̄ da oppositū cōsequentis.  
omne currēs necesse est non eē hominem. sequitur oppo-  
sitū antī formaliter. q̄ oēm hominē necesse est nō esse  
currēs. per p̄cedētēm cōclusionē. nec mirum: q̄ iste de  
necessario sic conuertunt: q̄ ppōnes de possibili quibus  
ipse equipollēt eodē modo cōuertunt: sicut p̄z ex p̄cedētis  
q̄one. **C<sup>3</sup>** p̄ est affirmatiua de necessario in qua nulla po-  
nitur negatio non conuertitur sicut illa de inesse. pb̄at p̄  
rōne facta ante oppositū: quia antecedētia in talibus ali-  
quād sunt vera. vt hec. aliqd creans de necessitate est  
de: 7 dñia tñ falsa sunt. vt hec. de de necessitate est creās.  
**C<sup>4</sup>** p̄ est: hō ppōnes de necētā bñi uertunt in vna de poli-  
respondeo aggregatū ex mō 7 p̄dicato ad bñm. vt bñi seq-  
tur. aliqd creans de necētā est deus. q̄ aliqd q̄ de necētā  
est deus pōt esse creans. 7 q̄ cōsequētia valeat p̄z. nā si  
creās de necētā est deus signet illud. 7 arguit sic exposi-  
torie. hoc pōt ēē creans. hoc est vel pōt ēē aliqd q̄ de ne-

cessitā  
pōt esse  
tentiq  
deus. C  
quibus  
in esse.  
vera. o  
sum. s.  
tradict  
prior e  
quit si  
patet d

## Ad I

**C** Ad tunē sic  
cessari  
in esse:  
post op  
positis  
duabu  
in illis  
tingit:  
do nece  
eo hab  
de nece  
nullo n  
Aristo.

## Si e

est pre  
pmisse e  
sa: 7 in  
per Ari  
nat calu  
q̄ poste  
ois hō q  
hō qui e  
enim su  
croix ei  
ta hō qu  
le est hō  
hō. p̄mi  
tur. oē a  
rōnē v  
vere 7 p  
nis alter  
terā par  
p̄clusio  
vel irrō  
lia. p̄mi  
soites 7  
les insta

## In O

**C** In que  
do respō

**Qua**  
quo in  
telligie  
rla v̄lr.  
duabus  
& p̄dicat  
cādūm. g

## Primi

**A** ccessitate est deus. igitur aliquid quod de necessitate est deus potest esse creans; quod fuit consequens probandum: et premisse patenti per hoc demonstrat creans quod de necessitate est deus. **C<sup>3</sup>** conclusio est. propone negatiue de necessario in quibus negatio precedit modum non conuertunt sicut ille de inesse. probatur secunda ratione facta ante oppositum: quia ista est vera. omnis luna non de necessitate lucet: nam p<sup>r</sup>nis est falsum. omne lucens non de necessitate est luna: eo quod sua contradictione est vera. aliquid lucens de necessitate est luna. prout est dictum in **3<sup>o</sup>** notabilis. Nec mirum quod sic est de istis: quia sic est de illis de possibili eis equipollentibus. sicut patet de precedenti questione. Hec de secundo.

**Ad r<sup>o</sup>n<sup>e</sup>s.** **C** Ad p<sup>3<sup>m</sup></sup> dicit. quod est pro **3<sup>o</sup>** conclusione. **C** Ad **2<sup>m</sup>** dicit. quod est pro **5<sup>o</sup>** conclusione. **C** Ad **3<sup>m</sup>** dicit. procedendo quod aliquis de possibili non conuertunt sicut ille de inesse. et eodem modo concedit quod ille de necessario que ipsis equipollent non conuertuntur sicut ille de inesse: et hoc est pro **3<sup>o</sup>** et **5<sup>o</sup>** rationibus. **C** Ad auctoritat<sup>e</sup> p<sup>r</sup>hi post oppositum dicat quod loquebatur de illis de necessario compositionis vel quod loquebatur de diuinis de quibus dictum est in duabus primis rationibus. Et si de aliis loquebatur dicit quod in illis dictum suum non habet veritatem: et hoc forte contingit: quia sub dubio aliud esset modus videnti hoc modo necessariu apud grecos quam iam est apud latinos quod ex eo haberi potest quod p<sup>r</sup>his semper hanc procedit. omnis homo de necessitate est animal. et consimiles quas apud latinos nullo modo procederemus. et ideo per hoc satius excusat Aristo. et sic est finis rationis.

**Q**uestio. xxiiij.  
**C** Si eniz. a. de omni. b. et. b. de omni. c. necesse est predicari de omni. c. a. Capitulo tertio.

**C**lericorum **24<sup>o</sup>** Utru p<sup>r</sup>mus modus p<sup>r</sup>me figure teneat gra forme. **C** Et arguit p<sup>r</sup>mo quod non sequitur. omnis essentia divina est pater. ois filius in diuinitate est essentia divina. quod omnis filius in diuinitate est pater. p<sup>r</sup>missae enim sunt catholicae et vere: et conclusio heretica et falsa: et tamen hic sit p<sup>r</sup>mus modus arguendi p<sup>r</sup>me figure prout p<sup>r</sup> per Aristo. in Ira. sequitur quod ipse non est gra forme. **C<sup>2</sup>** si ponat casus. quod ois hoc qui est nunc mouet in his scholis: sed quod postea nascuntur hoies qui mouentur alibi: tunc non sequitur. ois hoc qui est mouetur in his scholis. omnis aial rationale est hoc qui est. quod omnis rationale mouetur in his scholis. premisse enim sunt manifeste vere ex casu. et conclusio falsa: quod conclusio eius est vera. aliquid hoc non mouet in his scholis: puta hoc qui postea generabitur. **C<sup>3</sup>** sic. omnis aial si est rationale est hoc. ois asinus est aial si est rationale. quod ois asinus est hoc. p<sup>r</sup>missa videns vere: et conclusio falsa. **C<sup>4</sup>** quod non sequitur. oē aial rationale vel mortale est hoc. ois asinus est animal rationale vel mortale. quod ois asinus est hoc. p<sup>r</sup>missae enim sunt vere et conclusio falsa. **C<sup>5</sup>** quod non sequitur. cuiuslibet predicationis altera pars est vera. ibi solus ly predicationis distribuitur. debet in minori dici. ois maxima cum dico est oppositio: et dico concludi. ergo ois maxime opponit altera pars est vera. subiecti non distributani addendo residuum pars subiecto quod est et eodem modo intensiuam de dari. sicut hoc primo modo.

**D** **Ad r<sup>o</sup>n<sup>e</sup>s.** **C** Ad p<sup>3<sup>m</sup> dicit quod coeluditur arguit eodem modo quod in terminis ampliatiuis modus arguendi non valet nisi cum hac restrictione: quod est posita in secunda ratione. vnde si animal rationale in minori argumenti secundi stat solu pro his que sunt et in ratione propter ampliationem stat tam pro eis que sunt quam pro eis que erunt. quare non valet syllabus. Et si quis voluerit ipsum valere addat subiecto minoris et quod hoc additur: quod est. et valebit. **C** Ad **3<sup>m</sup>** dicit distinguendo maiorem et esse additionalis: et tunc sensus eius est iste: si omne animal est risibile. omne animal est homo: et in isto sensu coedicitur maior et etiam minor: sed videtur discursus: quod maior non est universalis: sed hypothetica additionalis. **C** Alter p<sup>r</sup>t esse propositione de conditionato subiecto: et tunc eius sensus est iste. omne id de quo dicitur animal si est risibile est homo: et sic conceditur discursus et negetur maior: quia hoc totum animal si est risibile. verificatur de quolibet ente mundi: et tamen quodlibet ens mundi non est homo. **C** Ad **4<sup>m</sup>** negatur discursus. et ratio est quod plus est predicatum minoris quam subiectum distributionis maioris. vnde in maiore subiectum ly rationale distributatur. et ideo deberet sic argui. oē rationale vel irrationale est hoc. omnis asinus est rationale. quod ois asinus est hoc: et est minor</sup>

## Questio. XXIII.

102

patiuntur istatia ppter unitate et simplicitate substantiae divine et trinitate personarum. Et ideo nota in hac questione et in quibus alia sequente si aliquis modus arguendi dicere formaliter intelligi quod est formalis in terminis naturalibus et in terminis diuinis: put melius videre possum. si enim iuueniat istatia in h<sup>o</sup> terminis diuinis submittit me quo ad hec oī de correctione oī theologoy. **C<sup>3</sup>** est notandum. quod ad formaliter pertinet ordō terminorum quoditas. quadratas. et copula: et ad hoc quod definita sit formalis requirit quod teneat in oībus terminis recteā cōsimili forma: prout ista dicta sunt magis in qōne 20. **C<sup>4</sup>** est notandum. quod interdum sunt termini appellatiū subiectoy qui variātur. et ideo volēs formaliter syllogisare bene debet aduertere quod non arguat a minus amplio ad magis amplium: nec econtra.

**H**is premissis sit p<sup>r</sup>ma conclusio primus modus p<sup>r</sup>me figure regulādo ipm: sicut cōmuniter regulat: non tener gratia forme. p<sup>r</sup> per primas duas rationes factas ante oppositum. ut sic arguā. omne. b. est. a. et omne. c. est. b. g. omne. c. est. a. nam eadē forma videtur esse in p<sup>r</sup>mis duab<sup>o</sup> rationibus: et tamen in eis p<sup>r</sup>missae sunt vere et quod falsa. **C<sup>2</sup>** est. h<sup>o</sup> modus tener gra forme preponēdo subiectis p<sup>r</sup>missay et quod hoc additur quod est. sequitur enim formaliter. omne quod est. b. est. a. et omne quod est. c. est. b. g. omne quod est. c. est. a. nam tener expresse per dici de oī. maior significat quod omne de quo dicitur. b. est. a. et minor dicitur. quod est de omni quod est. c. et sic sub distributione majorioris capitur exp̄s sub minore: et ille modus tener in terminis diuinis. optime enī sequitur. omne quod est essentia diuina est pater: et oē quod est filius in diuinitate est essentia diuina. quod oē quod est filius in diuinitate est pater. nam sicut conclusio est falsa: ita maior. nam non oē quod est essentia diuina est pater. filius enim est essentia diuina: tamen non est pater. **C** Hoc etiam modo p<sup>r</sup>bhet omnis aliena ampliatio. vel restrictio: et id tener tam in terminis ampliatiuis quam in non ampliatiuis. **C** Pro solone ratione est aduertendum quod quando maior non est mere universalis: puta quando non totū eius subiectus distribuitur sed solum pars. tunc mediū debet esse subiectū distributur in maiore captū in recto et in minore. ut sic arguendo: cuiuslibet contradictionis altera pars est vera ibi solus ly contradictionis distribuitur. debet in minori dici. ois maxima cum dico est oppositio: et dico concludi. ergo ois maxime opponit altera pars est vera. subiecti non distributani addendo residuum pars subiecto quod est et eodem modo intensiuam de dari. sicut hoc primo modo.

**Ad r<sup>o</sup>n<sup>e</sup>s.** **C** Ad p<sup>3<sup>m</sup> dicit quod coeluditur arguit eodem modo quod in terminis ampliatiuis modus arguendi non valet nisi cum hac restrictione: quod est posita in secunda ratione. vnde si animal rationale in minori argumenti secundi stat solu pro his que sunt et in ratione propter ampliationem stat tam pro eis que sunt quam pro eis que erunt. quare non valet syllabus. Et si quis voluerit ipsum valere addat subiecto minoris et quod hoc additur: quod est. et valebit. **C** Ad **3<sup>m</sup>** dicit distinguendo maiorem et esse additionalis: et tunc sensus eius est iste: si omne animal est risibile. omne animal est homo: et in isto sensu coedicitur maior et etiam minor: sed videtur discursus: quod maior non est universalis: sed hypothetica additionalis. **C** Alter p<sup>r</sup>t esse propositione de conditionato subiecto: et tunc eius sensus est iste. omne id de quo dicitur animal si est risibile est homo: et sic conceditur discursus et negetur maior: quia hoc totum animal si est risibile. verificatur de quolibet ente mundi: et tamen quodlibet ens mundi non est homo. **C** Ad **4<sup>m</sup>** negatur discursus. et ratio est quod plus est predicatum minoris quam subiectum distributionis maioris. vnde in maiore subiectum ly rationale distributatur. et ideo deberet sic argui. oē rationale vel irrationale est hoc. omnis asinus est rationale. quod ois asinus est hoc: et est minor</sup>

**In oppositum** est philosophus p<sup>r</sup>mo huius. tertio capitulo.

**C** In questione primo premitenda sunt notabilia. Secundo respodendum ad questionem.

**Quantum** ad p<sup>r</sup>mo est notandum. quod p<sup>r</sup>mus modus p<sup>r</sup>me figure dicit modus ostensus ex duabus vltibus affirmatiuis medio existente subiecto in p<sup>r</sup>: et p<sup>r</sup>dicato in **2<sup>o</sup>**: et illud supponat ad prefens. **C<sup>1</sup>** est notandum. quod in terminis diuinis omnes modi arguendi coiter

Quo in intelligit

Libri

**3** falsa sicut conclusio. **C** Aliter dicis si illos qui dicunt φ  
erū subiectū Aristο distribuit pcedēdo discursum negā-  
do maiore. dicat qd de hoc sicut velit ppter ad positiones  
suas; qz in talibz nō est demonstratio. **C** Ad 5<sup>m</sup> respōderet  
eodem mō et modus dictus est ante solenes rōnū. **C** Ad  
6<sup>m</sup> negat mā; or et cōceditur discursus. falso enim est q  
omnia animalia sunt rōnalia vel irrōnalia; qz pdictoria; puta  
aliqua animalia non sunt rationalia vel irrationalia. pura  
sortes et asinus; sed bene conceditur hoc. omne animal est  
rationale vel irrationale. Ex quo sequitur qz sōlaliter a sin-  
gulari ad plurale retentis eiusdem terminis nō valet conse-  
quentia; vt non sequitur. omne animal est rationale vel irra-  
tionale. ergo omnia animalia sunt rationalia v̄l irrationalia  
iuxta dicta. **C** Ratio post oppositum est pro pclusione  
secunda. Hec de questione. **Questio.** xv.

**T**Questio ista mouetur super eodem capitulo.

**R** **Onse**quenter queris 25<sup>o</sup>. Utrum  
quatuor modi pri-  
me figure teneat grā forme. Et quia arguit  
sunt in p̄cedēti qōne de p̄ modo; ut dicitur est.  
ideo nūc arguit p̄tra tres alios modos sequē-  
tes p̄me figure. **C**Primo p̄tra 2<sup>o</sup> f. c. nihil qđ viuit ē mor-  
tuū. omnis homo est ens qđ viuit. ḡ nullus homo est mor-  
tuus. p̄missae sunt manifeste vere & falsa: & tñ arguit in 2<sup>o</sup>  
modo hui<sup>o</sup> figure. igit nō videt valere. **C**2<sup>o</sup> sic. nullus hō  
diz dormit vigilat. omnis hō est hō dum dormit. ḡ nullus  
hō vigilat. nullus hō qđ fuit gnabac. ois hō fuit. ḡ nul-  
lus hō gnabat. In istis enim p̄missae vident vere & falso  
falsa. Et cū iste modus arguēdi sit in celarent. igit se-  
quit qđ celarent nō tenet grā forme. **C**Deinde arguit con-  
tra dñij. omnis hō est totū in quantitate. aliqd risibile est  
hō. ḡ aliqd risibile est totū in quantitate. oēs apli dei sunt  
duodecim. Petrus & Paulus sunt apostoli dei. ergo Pe-  
trus & Paulus sunt duodecim. In his enim p̄missae sunt  
vere & 2<sup>o</sup>nes false. & tamē modus arguēdi videt eē in da-  
rii. **C**Deinde arguit p̄ serio: qđ nō se legit. nullū mortuū vi-  
uit. aliqz hō est mortu<sup>o</sup>. igit aliqz hō nō viuit. nullū gene-  
randū est. aliqz hō est generandū. ḡ aliqz hō nō est. nihil  
qđ fit est. aliqz hō fit igit aliqz hō nō est. p̄missae enim sunt  
vere in istis & 2<sup>o</sup>nes false. & cum modus arguēdi sit in serio  
videtur qđ serio non teneat gratia forme. contra etiā istos  
modos instari per terminos diuinos. sicut contra p̄num  
instans: qđ faciles sunt dimitto.

**In oppositum** per philosophum in isto pmo.  
In ista q̄one erūt duo articuli.  
In pmo ponentur notabilia. In secūdo ḥnes.

**Quantum** ad promer est notadum. quod per tres modos  
hinc figure sequentes promo intelligo mo-  
dos quos Petrus hispanus designat per has dictiones.  
celarent, darij, ferio, & quos probs ponit esse bonos, pro huic  
cap.<sup>1</sup>. C<sup>2</sup> est notadum. quod ista est precededa, omnis natur est, ra-  
tio est; quod hoc verbus est propriis temporis restringit huc termi-  
nus natur ad supponedum solus pro suis significatis que sunt.  
sicut restringit ly habo in ista, omnis habo est, ad supponedum solus  
pro eis que sunt, & isto sensu eius est iste, omnis quod est natur est;  
vel omnis natur quod est; & manifestus est quod isti sensus sunt ve-  
ti, quare dicta propositio est simpler concedenda hic.

**Quantum** ad 2<sup>m</sup> sit p<sup>o</sup> ḡ hec. modi supius positi te  
nent grā forme p<sup>o</sup>ponēdo subiectis pre  
missaz & ḡnū hoc additū qd est: vt optime sequit z forma  
liter. nibil qd est. b. est. a. qe qd est. c. est. b. ḡ nihil qd est. c.  
est. a. eodē modo forme modus argēdi in alijs duobus  
modis. qd fōzalr sequit p<sup>o</sup>: q<sup>o</sup> syllogismi isti manifeste re  
gulans per dici de omni vel per dici de nullō eo q<sup>o</sup> sub di  
stributione maioris expresse affirmatiue sub sumis in mi  
nore spāliter cū per hoc additū quod est. omnis aliena re  
strictio etiā ampliatio excusat. ppter qd phs istos syllo-

## Questio.XXV.

gismos vocat pfectos: qz nullo extrinsecō indigēt ad hoc  
qz pntie apparet necie: immo tales pntie sunt pncipaliter p  
se note: qbus intellectus de sui natura assentit: sicut assen-  
tit his. qoliber est vel nō est. omne totū est maius sua par-  
te: z sicut de alijs cōibus anime pceptionib⁹ ppter quod  
nullus veraciter pntijs in his modis pot dissentire. Cz qz  
est. qz modi negatiui pdicti non tenet grā forme nisi cum  
hoc addito qd est subiectis ppōnū pponas. pbac. manife-  
stum est qz in terminis ampliatiuis non tenet. vt si in celas-  
tent sic arguaf. nihil qd vivit generabif. omnis asinus vi-  
vit. qz nullus asinus generabif. pmissae sunt manifeste vere:  
z clusio falsa. Simili modo si in serio arguaf sic. nullum  
corruptu est. alijs hō est corruptus. qz alijs homo nō est.  
pmissae enim sunt vere vt p̄s. clusio falsa. Ex quo se-  
quit corelatie. qz modus cōis arguedi in his duob⁹ mo-  
dis non tenet grā forme: pura talis. nullū. b.est. a.oē. c. vel  
aliqd. c.est. b. ergo nullū. c.est. a. vel aliqd. c. nō est. a. pater  
per dñem positā. Cz qz est. qz darij sine addito pdicto etiā  
non tenet grā forme. pbac per instātias. pmo qz non seq-  
tur. omne natum est homo vltra mille annos mortuus est  
natus. qz homo vltra mille annos mortuus est natus. dñia  
est manifeste falsa z maior vera: vt p̄s ex scđo notabilis. z  
minor simili. ppter ampliationē: qz sensus est qz illud qd  
est vel fuit homo vltra mille annos mortuū est natū. i. na-  
scebas. z hoc est verū. Similiter isti cōcedunt istam. quilibet  
homo est masculus. sub qua sic sumat minor. mulier  
est homo. z concluditur. ergo mulier est masculus. que cō-  
clusio est simpliciter falsa: cum tamen h̄m ipsos ambe pre-  
missae sint vere. ergo p̄s. qz iste modus sine hoc addito qd  
est. non tenet formaliter. Ex quo pater error quoūdaz di-  
centium qz darij etiam sine addito predicho in omnibus  
terminis ppterqz oīuiniis teneatiquod probatum est sa-  
tis esse falsum. Dec de secundo.

**A**d rōnes. **C**ad h̄mam cedis q̄ ille modus ar-  
guēdi nō valeret q̄ ly homo in ḡne ac  
cipit cū distributione magis ample q̄z in minore: z cedis  
dilequēs qđ inserfi q̄ hoc est pro scđa ḡne. **C**ad secūdaz  
distinguit ista, nullus honio dum dormit vigilatq̄o q̄ pōt  
esse temporalis: z tūc sensus eius est iste, dum omnis homo  
dormit, omnis homo non vigilat: z in isto sensu maior est  
vera; sed discursus nō valeret q̄ ipsa nō est cathegorica  
de temporali subiecto: z tūc sensus est iste q̄ nihil de quo  
verificat homo dum dormit est vigilās: z sic ipsa est falsa  
cōclusio, nam quodlibet vigilātē homine verificat homo  
dum dormit. **A**liter dicitur a quibusdam negando mīno-  
rem: eo q̄ ipsa includit hominem oēm dormire: quod non est  
verum: z cum tamē vtracq̄ solutio sit bona credo p̄lmam  
ēē magis directā siue minor sit vera siue falsa. **C**ad aliū  
syllogismū dicitur eodem modo distinguēdo hāc, nul-  
lus homo dum sit ḡiabatur eo q̄ potest esse temporalis:  
z sensus erit iste, dum omnis honio fuit, omnis homo nō  
ḡiabatur: z est verus: z non valet syllogismus vt prius.  
Alio modo potest ēē de temporali subiecto z erit sensus.  
nihil de quo verificabatur homo: quādo fuit ḡiabatur:  
z est falsa: sicut cōclusio, nam de quolibet homine verifi-  
catur homo: quando fuit: z quāvis homo generabatur.  
**C**ad illas arguētes cōtra darij, ad primum dicis q̄ ma-  
ior de virtute sermonis est falsa, omnis honio est totum in  
quātitate: z hoc capiēdo totum in quātitate pro termino  
cōmuni capto cum signo distributione nō est terminus cō-  
munis: z dato q̄ esset vera: tamē modus arguēdi nō esset  
in darij: eo q̄ ly, omnis homo, tenet materialiter z ex p̄se,  
quāti maior est indefinita, quare p̄z q̄ nō est in darij: sed si  
ly homo teneretur personaliter sp̄la esset bonus. **C**ad 2<sup>m</sup>  
syllogismū dicis distinguēdo maioremq̄o q̄ ly oēs, pōt  
teneri collectiver: z tūc cedis maior z minor: sed negatur  
sylloq̄s: q̄ maior est indefinita, cum ly oēs, non distribuant

**A** vel potest teneri distributiva, et tunc cōcedis syllō: sed negatur maior q̄ oēs ap̄l̄ dei sunt duodecim. **C** Ad alias argūtes cōtra serio cōcedis cum nullus eoz valeat: et cōsideratur q̄ concludunt: q̄a hoc est pro secunda cōclusione.

**C** Nec de questione. **Q**uestio. xxvij.

**C** Questio ista mouet super eodē textu et capitulo.

**E**rit<sup>26</sup>. Utrū solū sunt q̄tuor modi p̄ me figure directe concludentes. **C** Et arguit p̄mo q̄ sunt plures, nam iste syllōgismus est in p̄ma figura, omnis hō est aīal, omne aīal est sba, q̄ oīs hō est sba, similitr iste, oīs hō est aīal, nulluz aīal est lapis, q̄ nullus hō est lapis. Eodē modo formari possent syllī de darij et serio transpoñēdo p̄missas et nō sunt de modis indirecte cōcludētibus, ergo sunt directe cōcludētēs, et manifestū est q̄ nō sunt in aliquo q̄tuor modoz quos ponit Aristo, q̄ erūt plures q̄ illi q̄tuor: qd̄ est p̄positū, p̄ntia est nota, et aīs pro p̄parte patet q̄ isti syllōgismi nō sunt in 1<sup>o</sup> figura: nec in 2<sup>o</sup>, quare legitur q̄ sunt in p̄: cum omnis syllō sit in aliq̄ triū figurārum, p̄ huius, sed q̄ nō sunt de modis indirecte cōcludētibus, patet: q̄ manifestū est q̄ nec sit in barā, ip̄on: nec in aliquo sequēto modoz. **C** 2<sup>o</sup> sic, ille syllō est in p̄ figura, for. est homo, aliq̄ animal est for, q̄ aliq̄ aīal est homo, et enī iste, illud animal currīt, r̄isibile est idē animal, ergo risibile currīt: et ille homo est animal, asinus nō est homo, ergo asinus animal nō est: et tñ nō sunt in aliquo q̄tuor modoz directe cōcludētū prout notū, ergo sunt plures modi q̄ q̄tuor directe concludētēs, p̄ntia tñ, et aīs pro p̄parte patet: q̄ mediū subiectū in maiore et p̄dicatur in minore. **C** 3<sup>o</sup> sic arguit, sunt quatuor modi p̄me figure directe concludētēs: in quoz duobus minor est particularis affirmatiua, sunt alij duo in qbus minor est indefinita affirmatiua, ergo erūt octo modi p̄me figure directe cōcludētēs, p̄ntia est nota: q̄ q̄tuor et bis duo sunt octo, aīs pro q̄libet parte est manifestū, nam sicut valet syllō ex minore particulari: ita valet ex minore indefinita vel singulari.

### In oppositum videtur ex p̄bs in isto p̄mo. capitulo tertio.

**C** Enī q̄one erunt duo articuli, p̄mo p̄mittēda sunt notabilita, scđo est respondēdum ad questionem.

**Quantū** ad p̄m̄. p̄mo est notādū q̄ p̄bs repūiat p̄ eodē syllō syllōs solū dīfērentes penes h̄. q̄ una particularis alia indefinita vel singularis: et per hoc soluta est ultima ratio facta ante oppo<sup>27</sup>. **C** 2<sup>o</sup> est notādū, q̄ p̄bs loquitur de syllōs cōpositis ex terminis qbus et direcē cōclūdētibus, non curans de syllō expōitorio: aut de syllō ad ipsum reducibilis nec etiā de syllō cōcludētē q̄ne de nō loquēdi incōlūero, vnde solū de cōcludētibus mō consuetu loquitur. **C** 3<sup>o</sup> est notādū, q̄ p̄ma figura proprie attenditur per hoc q̄ medium subiectū in maiore et p̄dicatur in minore, et ideo syllōgismi qui medium ecōuerso ordinantur: p̄ta subiectū in minore et p̄dicante in maiore non directe in p̄ma figura: sed reducūtur ad eām per transpositionem p̄missarū. **N**ec de p̄mo.

**Quantum** ad 2<sup>o</sup> sit p̄ms 2<sup>o</sup> hec, q̄ si q̄s computare velit modū argūdi expōitoriu et alios modos de qbus arguit 2<sup>o</sup> ratio: merito plures essent modi p̄me figure directe concludētēs q̄ quatuor, minor p̄z: q̄ essent q̄tuor: quos ponit Aristo, et cū hoc essent illi modi de qbus arguit ratio predicta. **C** 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> est, q̄ loquēdi de syllōs de inesse nō expōitorio: nec ad expōitorio reducibilibus cōcludētibus q̄ne de modo loquēdi cōlūero non sunt nisi quatuor modi p̄me figure directe cōcludētēs, ratio est hec: q̄ in q̄libet figura sunt sexdecim dispōnes p̄missarū. Et in p̄ma directe cōcludēdo barū, 12, sunt inūiles, ergo solū sunt quatuor modi utiles: qd̄ est p̄positū,

cōsequētia tñ, aīs pro p̄parte declarat q̄ vel p̄misso sunt ambe affirmatiue: vel ambē negatiue: vel maior negatiua et minor affirmatiua v̄l ecōuerso. **C** Si ambe sint affirmatiue: vel ambē sunt v̄les: vel ambē particulares: v̄l maior v̄lis: et minor particularis: vel ecōtra ecce dispōnes p̄missarū. Et eodē modo sumētū q̄tuor dispōnes p̄missarū, si ambe sint negatiue: et sic erūt octo proportionalē. Si maior sit negatiua et minor affirmatiua: et sic erūt, i.e. Eodem modo sumētū q̄tuor, si maior fuerit affirmatiua et minor negatiua: et sic erūt, i.e. dispōnes p̄missarū cuiusvis figure, maior, minor declarat, nam si ambe p̄missae sint affirmatiue due sunt cōbinationes inūiles: puta si ambe sunt particulares: vel maior particularis et minor v̄lis, nam directe cōcludēdo nihil sequit ex tali dispōne p̄missarū. Et due sunt v̄iles: puta si ambe sunt v̄les vt in barbara: vel maior v̄l universalis et minor particularis vt in darij. Si autē ambe sint negatiue erūt quatuor dispōnes inūiles: tamē ex puris negatiuis nihil sequit saltem medio non variato penes finitū et infinitū: qd̄ p̄bs sumit: et sic iam habemus sex cōbinationes inūiles. Si autē maior fuerit negatiua et minor affirmatiua: due sunt cōbinationes inūiles: puta si ambe sint particulares aut maior sit particularis: et due sunt v̄iles: puta ambe sunt v̄les vt in celarent: aut maior v̄l et minor particularis: vt in serio. Si autē maior fuerit affirmatiua et minor negatiua erūt omnes q̄tuor dispōnes directe cōcludēdo, vt sic minore negatiua nihil sequit in p̄ma figura, et sic itey habemus alias sex dispōnes inūiles que cōnumerare cuī p̄missa lex faciūt, i.e. qd̄ est p̄positū minoris. **C** Sed dicere aliquis quot sunt modi indirecte cōcludētēs p̄me figure: **C** Rñ<sup>28</sup> q̄ si mediū vellemus capere pro p̄missis q̄lū, sicut accipit a p̄lo, 2<sup>o</sup> hui<sup>29</sup>, vbi vult q̄ p̄s est syllō plura cōcludere: et restringimus nos in distributione, sicut restringio facta est tituli q̄onis in notabilitib; nō essent nisi duo modi indirecte cōcludētēs, i.e. fapesmo et frisemoy: q̄ nullē alie dispōnes p̄missarū solū cōcludēdo idirectū alie cōcludētēs idirecte etiā cōcludēdo directe. Sed hī istū modū nō loquitur Petrus bishopus in sūmulis. Si autē vellemus capere modū pro aggredato ex p̄missis 2<sup>o</sup> ne, tūc essent quāq̄ modi p̄me figure idirecte cōcludētēs, nam dispōnū sexdecim: vnde decim sunt inūiles: puta q̄tuor si ambe sunt negatiue: et due si ambe sint affirmatiue: puta quād̄ ambe sunt particulares: aut maior particularis: et sic sunt sex. Si autē maior fuerit negatiua et minor affirmatiua: et sic sunt tres inūiles: puta si ambe sint particulares aut maior particularis et minor v̄lis: quia tūc minor extremitas in minore nō distribuit: et in 2<sup>o</sup> inde directe cōcludēdo distribueret, si autē ecōtra, i.e. si maior sit affirmatiua et minor negatiua sic due inūile sūp̄a si ambe sint particulares: aut minor particularis, et sic in neutra istay dispositionū minor extremitas in minore distribueret, et tamē indirecte cōcludēdo p̄pter negationē p̄cedētēni distribueret in 2<sup>o</sup>: et sic habemus sex: tres et duas indirecte cōcludēdo dispōnes inūiles: que simul cōbinat fa ciūtē vnde decim: qd̄ est p̄positū. **N**ec de 2<sup>o</sup> articulo et c.